
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ. Sistema della conoscenza e dell’innovazione. Affdamento diretto - 
aggiudicazione, affidamento e impegni per complessivi Euro euro 19.076,56 Iva 
esclusa, a favore di ditte diverse – Bilancio 2025 – CIG B91E3F53FD; 
B91E3F64D0; B91E3F75A3.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

VISTA la Delibera CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027);
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025 – 2027);
VISTA la Deliberazione del CDA 39 del 24.07.2025 (Approvazione assestamento del Bilancio 
di Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027)

VISTA La Deliberazione del CdA n. 56 del 21.10.2025 (Variazione n. 7/2025 al Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto di:
 autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 

31.03.2023, delle forniture per la realizzazione di un impianto fuori suolo (irrigazione, 
canalette e sacchi di coltivazione) presso la serra dell’azienda AMAP di Jesi,  per un importo 
complessivo di euro 19.076,56 Iva esclusa;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, le forniture ai seguenti 
operatori economici:
  Irrigazione Veneta srl - P.iva 00136330248: fornitura di un impianto di irrigazione per 



2

un importo di euro 14.186,56 Iva esclusa ed incluso trasporto;
 P. Tre Srl - P. IVA 02347930139:  fornitura di canalette per la coltivazione fuori suolo, 

per un importo di euro 4.480,00 IVA esclusa ed incluso il trasporto;
 Agrochimica SpA P. IVA 00097400212: fornitura di n. 80 sacchi di coltivazione per un 

importo di euro 410,00 IVA esclusa ed incluso il trasporto;
- precisare che in attuazione delle indicazioni emanate con delibera Anac n. 582 del 

13.12.2023, per per la fornitura in oggetto  sono stati richiesti i seguenti CIG attraverso la 
piattaforma di approviggionamento elettronico Net4Market:

CIG: B91E3F53FD relativo alla fornitura dell’operatore economico Irrigazione Veneta Srl;   
CIG: B91E3F64D0 relativo alla fornitura dell’operatore economico P.Tre Srl;
CIG: B91E3F75A3 relativo alla fornitura dell’operatore economico Agrochimica Spa.

- prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025_2027 - 
Annualità 2025;

- autorizzare l’invio ai tre operatori economici  della lettera d’ordine per le forniture, il cui 
schema è allegato al presente atto per farne parte integrante, sottoscritta digitalmente dal 
Direttore dell’Agenzia, con il patto di integrità contenente le disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità;

 nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.31.03.2023 n. 36, il Responsabile Unico del Progetto 
nella persona del Dott. Ugo Testa, E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: 
networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione";

 impegnare la somma complessiva di euro 19.076,56 Iva esclusa, per la rispettive parti in 
favore delle ditte suddette con imputazione sul Bilancio AMAP 2025, Progetto 
“Sperimentazione privata” cod. 06.25, categoria “Beni strumentali”, tipologia di spesa 
“Acquisto impianti, attrezzature, macchinari” – codice 20.60.01;

 specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti, visto l’esiguo ammontare dei lavori;
 precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, 

Decreto Lgs 36/2023;
 precisare che, nel rispetto del dettato normativo dell’art. 11, D. Lgs. n. 36/2023, 

l’aggiudicatario ha dichiarato di applicare il CCNL: Terziario, distribuzione e servizi;
 procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle relative fatture, a seguito 

di verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

 di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it sul sito 
istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;



3

IL DIRETTORE

(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  L. 145/2018
-  D.Lgs 36/2023;
-  L.R. 03.06.2003 n. 12;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
-  Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 (Approvazione Regolamento Amministrativo-
Contabile);
- Deliberazione CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027);
- Deliberazione CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025 – 2027);
- Deliberazione del CDA 39 del 24.07.2025 (Approvazione assestamento del Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027)
- Deliberazione del CdA n. 56 del 21.10.2025 (Variazione n. 7/2025 al Bilancio di Previsione 
2025 con proiezione triennale 2025/2027

Motivazione
L’attività sperimentale dell’AMAP è riferibile a progetti con finalità pubblica e privata su colture 
erbacee, arboree, orticole, ecc. La sperimentazione delle colture erbacee viene seguita presso 
l’azienda sperimentale di Jesi, nella quale sono presenti, fra l’altro, due serre che in passato 
sono state utilizzate per sperimentazioni su colture orticole. Negli ultimi anni l’utilizzo delle serre, 
anche a seguito del pensionamento di alcuni tecnici, è venuto meno e le strutture hanno subito 
un significativo degrado.

Con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 167 del 17.05.2024 sono stati autorizzati lavori di 
ristrutturazione delle due serre per il loro utilizzo nelle sperimentazioni di AMAP. 

Successivamente alla conclusione dei lavori di ristrutturazione delle due serre, una delle ali 
mobili che consente l’apertura automatica in funzione della temperatura interna e dell’intensità 
del vento, ha subito un guasto a causa del piegamento di una guida. La causa del guasto è da 
imputare sia alla vetustà della struttura che risale ad oltre 30 anni fa sia alla forza del vento. Le 



4

parti della serra che sono da riparare  non erano oggetto della ristrutturazione di cui al Decreto 
del Dirigente Amministrativo n. 167 del 17.05.2024.

Nel bilancio di previsione 2025 con proiezione 2025 – 2027, non sono stati previsti fondi per 
l’installazione di impianti all’interno delle due serre per riprendere le sperimentazioni, rendendo 
nuovamente operative le due strutture protette. Tuttavia già da inizio 2025 è iniziata un’analisi 
delle opportunità e delle potenziali sperimentazioni da realizzare, anche in relazione alle 
esigenze degli operatori del settore agroalimentare delle Marche. Tale analisi, condotta in 
particolare dalla dott.ssa Francesca Mancini, si è concretizzata in diversi incontri con 
rappresentanti di ditte che fornisco impianti per colture protette (idroponica, acquaponica, 
vertical farming, ecc.) ed alcuni preventivi, in previsione del bilancio di previsione per l’anno 
2026.

Con l’assestamento di bilancio 2025 (Deliberazione del CDA 39 del 24.07.2025) sono state rese 
disponibili delle risorse finanziarie per la fornitura di impianti per colture protette. Tale risorse  
sono state inserite nel progetto  06.25 Sperimentazione privata alla voce “Acquisto impianti, 
attrezzature e macchinari.

Concretizzata la disponibilità finanziaria, si è dovuto scegliere la tipologia di impianto da 
realizzare fra quelli che la dott.ssa Francesca Mancini aveva avuto modo di analizzare e 
valutare. 

Per scegliere fra le varie opzioni si è ritenuto necessario un confronto con esperti del settore . 
Pertanto il giorno 18 settembre è stata organizzata una visita al Centro Sperimentale 
Ortofloricolo Po Tramontana dell’Agenzia Veneto Agricoltura a cui hanno partecipato il 
responsabile delle aziende sperimentali, dott. Ugo Testa ed il tecnico dell’azienda di Jesi 
dott.ssa Francesca Mancini. Il tecnico responsabile del Centro Ortofloricolo,  dott. Franco Tosini, 
dopo un puntuale confronto sulle strutture a disposizione, disponibilità di manodopera, 
competenze dei tecnici e esigenze produttive del territorio, ha consigliato una sperimentazione 
fuori suolo, a ciclo aperto (almeno in una prima fase) su pomodoro, fornendo anche un elenco 
di fornitori affidabili a cui la stessa Veneto Agricoltura fa ricorso. Inoltre nell’occasione è stato 
abbozzato uno schema dell’impiato da realizzare, individuando 4 linee della lunghezza di 15 – 
16 metri ciascuna. Sulla base delle informazioni acquisite, è iniziata la fase di individuazione dei 
fornitori. 

Le forniture necessarie per realizzare l’impianto fuori suolo in serra sono altamente specifiche e 
commercializzate da pochi operatori. Pertanto si è avviata una idagine di mercato, verificando 
oltre agli operatori economici suggeriti dal dott. Tosini, altri operatori, anche con il contributo di 
esperti della Regione Marche, come da comunicazione email del 7 ottobre 2025. 

Per l’impianto di irrigazione, che costituisce la parte più complessa ed onerosa dell’impianto di 
coltivazione fuori suolo, è stato contattato con email del 08.10.2025 un fornitore locale, la ditta 
Idrotec srl di Osimo, che tuttavia non ha in catalogo sistemi irrigui per fuori suolo.   



5

Sulla base delle informazioni raccolte, sono stati chiesti dei preventivi per l’impianto irrigazione, 
le canaline ed i sacchi di coltivazione, ai seguenti operatori economici:

DITTA P. IVA
Irrigazione Veneta srl 00136330248
P.Tre srl 02347930139
Agrochimica spa 00097400212

Gli operatori, a seguito di un interlocuzione durata diversi giorni per definire aspetti tecnici, 
logistici e burocratici, hanno fornito dei preventivi di costo che si riportano nello schema 
seguente.

DITTA P. IVA FORNITURA
PROTOCOLLO 

AMAP IMPONIBILE IVA TOTALE
Irrigazione 
Veneta srl

00136330248 Impianto irrigazione per fuori 
suolo

7436 DEL 
24.10.2025

     14.186,56 €   3.121,04 €        17.307,60 € 

P.Tre srl 02347930139 Canaline fuori suolo mt. 67,20 7611 
del31.10.2025         4.480,00 €       985,60 €           5.465,60 € 

Agrochimica spa 00097400212 sacchi di coltivazione da 30 litri 7383 del 
23.10.2025             410,00 €          90,20 €               500,20 € 

I preventivi, sulla base delle indagini realizzate e di altri preventivi ricevuti (prot. AMAP n. 7536 
del 29.10.2025), sono ritenuti congrui.

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 D. Lgs 36/2023, si ritiene opportuno 
procedere all’affidamento diretto delle forniture in oggetto, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D. 
Lgs. 36/2023, come specificato nello schema dell’ordinativo allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale.

Le ragioni alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono 
dettate dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più possibile tempestivo, 
flessibile, efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 D.lgs. 
n. 36/2023, con particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, che risulta prevalente 
rispetto ai principi di concorrenza e trasparenza.

Si specifica che, vista la particolare tipologia delle forniture, che l’appalto non è suddiviso in lotti 
e che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs 
36/2023, per l’eseguità della commessa.

In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per le forniture 
di cui trattasi si è provveduto a richiedere a mezzo della piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata dell’Agenzia, Net4market, i seguenti CIG:

DITTA P. IVA FORNITURA CIG
Irrigazione Veneta srl 00136330248 Impianto irrigazione per fuori suolo B91E3F53FD
P.Tre srl 02347930139 Canaline fuori suolo mt. 67,20 B91E3F64D0
Agrochimica spa 00097400212 sacchi di coltivazione da 30 litri B91E3F75A3



6

L’importo complessivo di euro 19.076,56 IVA eslusa trova copertura sul bilancio AMAP 2025 
con proiezione triennale 2025 – 2027 annualità 2025, progetto Sperimentazione privata  - cod. 
06.25, categoria “Beni strumentali”, tipologia di spesa “Acquisto impianti, attrezzature, 
macchinari” – codice 20.60.01.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di aggiudicare ed affidare le forniture per la realizzazione dell’impianto fuori suolo alle seguenti 
ditte
DITTA P. IVA
Irrigazione Veneta srl 00136330248
P.Tre srl 02347930139
Agrochimica spa 00097400212

ed impegnare un importo complessivo di Euro Euro 19.076,56 I.V.A esclusa (imponibile Euro 
19.076,56 e IVA Euro 4.196,84), sul bilancio AMAP 2025 con proiezione triennale 2025 – 2027 
annualità 2025, progetto Sperimentazione privata  - cod. 06.25, categoria “Beni strumentali”, 
tipologia di spesa “Acquisto impianti, attrezzature, macchinari” – codice 20.60.01
Il sottoscritto Responsabile del progetto, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO
(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI
n. 1 Allegato

Schema lettera ordine impianti


	NumeroDataRep: n. 354 del 21 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-17T07:31:36+0100
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2025-11-21T12:15:45+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




